Đồng thời, thông qua những tư
liệu được trình bày trong tham luận này, chúng tôi
cũng nhằm làm sáng tỏ vấn đề cụ Nguyễn Sinh Sắc
là một Phật tử tinh thông Phật học, qua đó khẳng
định quan điểm, muốn giải phóng dân tộc thì cần
phải chấn hưng Phật giáo như suy nghĩ và hành
động của cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc.

Cụ Phó bảng Nguyễn Sinh Sắc sinh năm 1862
(Nhâm Tuất) tại làng Kim Liên, Nghệ An. Năm 1894
(Giáp Ngọ), cụ đứng thứ 12 trong 20 người thi
đỗ Cử nhân của trường Nghệ An. Năm 1901 (Tân
Sửu), cụ thi đỗ Phó bảng được hưởng đặc ân như
Tiến sĩ, được vua ban cờ biển vinh quy bái tổ. Cụ
Sắc là người thông minh, đức hạnh và khiêm cung
nên dân làng ai cũng kính nể. Cụ được liệt vào bốn
danh nhân đương thời ở làng Sen “Nam Đàn Tứ
Hổ”, được bà con ca tụng “Uyên bác bất như San,
Tài hoa bất như Quý, Cường ký bất như Lương,
Thông minh bất như Sắc”.